Dat. XIV. Kal. Decemb. Ipsi... Cons. (293-305).

25.- *Imp. CONSTANTINUS A. Ad populum.*- Pro auro et argento et veste facto chirographo licitas solvi vel promitti usuras iussimus.

26.- *Imp. IUSTINIANUS A. MENNAE P. P.*- Eos, qui principali actione per exceptionem triginta vel quadraginta annorum, sive personali sive hypothecaria, ceciderunt, non posse super usuris vel fructibus praeteriti temporis aliquam movere quaestionem dicendo ex his temporibus eas velle sibi persolvi, quae non ad triginta vel quadraginta praeteritos annos referuntur, et adserendo singulis annis earum actiones nasci: principali enim actione non subsistente satis supervacuum est super usuris vel fructibus adhuc iudicem cognoscere.

§ 1.- Super usurarum vero quantitate etiam generalem sanctionem facere necessarium esse duximus, veterem duram et gravissimam earum molem ad mediocritatem deducentes.

§ 2.- Ideoque iubemus illustribus quidem personis sive eas praecedentibus minime licere ultra tertiam partem centesimae usurarum in quocumque contractu vili vel maximo stipulari: illos vero, qui ergasteriis praesunt vel aliquam licitam negotiationem gerunt, usque ad bessem centesimae suam stipulationem moderari: in traiectionibus autem contractibus vel specierum fenori dationibus usque ad centesimam tantummodo licere stipulari nec eam excedere, licet veteribus legibus hoc erat concessum: ceteros autem omnes homines dimidiam tantummodo centesimae usurarum posse stipulari et eam quantitatem usurarum etiam in aliis omnibus casibus nullo modo ampliari, in quibus citra stipulationem usurae exigere solent. Nec liceat iudici memoratam augere taxationem occasione consuetudinis in regione obtinentis. Si quis autem aliquid contra modum huius fecerit constitutionis, nullam penitus

Given 14 of the Kalends of December, during the consulate of the same..... 293-305.

25.- *The Emperor Constantine to the People.*- We order that legal interest can be paid or promised for gold, silver, and clothing, where the loan is evidenced by a note.

26.- *The Emperor Justinian to Menna, Praetorian Prefect.*- We order that those who have been barred in a principal, a personal, or an hypothecary action, by the prescription of thirty or forty years, cannot raise any question with reference to interest, crops, or any time which has expired, under the pretext that they desire interest to be paid to them only for the time not included in the thirty or forty years which have elapsed, on the ground that their rights of action arise each year. For the principal action no longer existing, it is entirely unnecessary for the judge to take cognizance of any question relating either to the interest or the crops.